№

Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 мая 2018 года 

Веденский районный суд Чеченской Республики в составе: председательствующего судьи Эльбуздукаева А.Р., 

с участием государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО3,

защитника - адвоката к/а «Низам» ЧР ФИО15, представившего удостоверение № от 26.08.2010г. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО6,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего 3-х малолетних детей, временно не работающего, военнообязанного, ранее, 14.08.2017г., осужденного Шалинским городским судом ЧР по ч.1 ст. 238, ч.1 ст. 119 УК РФ к 2-м годам ограничения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно: 

Он (ФИО6) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время, следствием не установлено, имея прямой умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, для последующего личного употребления, наркотического средства - «дезоморфин» в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточной окраины с. 

<

адрес> Чеченской Республики, развел костер на котором, используя приобретенные, около 09 часов этого же дня, в аптеках 

<

адрес> ЧР медицинские препараты: 

<

данные изъяты>, которые он взял из своего дома, незаконно изготовил кустарным способом, путем варки в указанной эмалированной кружке указанных компонентов, жидкую смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - «дезоморфин», часть которого употребил путем инъекции в правую руку, а оставшуюся часть стал незаконно хранить при себе в медицинском шприце для последующего личного употребления.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, он (ФИО6), будучи на автобусной остановке, расположенной на окраине 

<

адрес> ЧР, на автодороге «Грозный – Ведено», был остановлен сотрудниками полиции для выяснения личности и проверки документов, которых у него не оказалось, в связи, с чем он и был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР для установления личности. 

В ходе личного досмотра в служебном кабинете №, в правом наружном кармане джинсовых брюк темно-синего цвета, в которые он был одет, был обнаружен и изъят медицинский шприц объемом 20 мл., в котором находилось вещество желто-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 27.07.2017г., в соответствии Постановления Правительства РФ № от 30.06.1998г. "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" отнесено к наркотическим средствам «дезоморфин», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами. Масса изъятого наркотического средства, в пересчете на сухой остаток, составляет 0,27 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - «дезоморфин», свыше 0,25 грамма, относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину свою в инкриминируемом ему деянии признал полностью, раскаялся в содеянном и показал суду, что в первый раз он попробовал наркотическое средство - «дезоморфин», примерно в 2012 году из-за любопытства, ему было интересно узнать каково его действие, далее он стал его употреблять периодически, примерно 1-2 раза в месяц, рецепт его изготовления и его состав он узнал из интернета.

Чтобы приготовить данное наркотическое средство он всегда ходил на окраину с. Ца-

<

адрес> ЧР, к лесному массиву, где его никто не мог увидеть и употреблял он его всегда в одиночку. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился у себя дома в 

<

адрес>, он с утра, около 10 часов, решил в очередной раз употребить дозу дезоморфина и с этой целью, приобретя в различных аптеках 

<

адрес> лекарственные препараты, необходимые для его изготовления, взяв с собой из дома для ее варки эмалированную кружку, примерно в 12 часов 00 минут этого же дня, на попутной автомашине поехал в с. Ца-

<

адрес> ЧР, где по приезду на место, около 13 часов, пошел на участок местности, расположенный между лесным массивом и руслом реки «Ахк», примерно в 200 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточной окраины с. Ца-

<

адрес> ЧР, где развел, из находившихся там сухих дров, костер, и смешав по очередности в эмалированной кружке все привезенные им компоненты, сварил из них смесь, часть которой, примерно 3 мл. после остывания, он, набрав в медицинский шприц объемом 20 мл., ввел себе внутривенно в правую руку, в область локтевого сустава, оставшуюся в процессе варки часть наркотического средства - «дезоморфин», он набрал полностью в этот же шприц и положил его в карман своих джинсовых брюк, в которые он был одет, для употребления в дальнейшем.

Эмалированную кружку, в которой он сварил наркотическое варево и остатки от всех использованных им компонентов при изготовлении наркотического средства, он собрал и выбросил в реку «Ахк», и примерно в 16 часов 30 минут, с целью уехать обратно домой в 

<

адрес> на попутной автомашине, пошел на автобусную остановку, расположенную на окраине 

<

адрес> ЧР, на автодороге «Грозный - Ведено». 

Около 17 часов, когда он находился на автобусной остановке, ожидая попутную автомашину, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде и один из них представившись сотрудником полиции, предъявив ему свое служебное удостоверение оперуполномоченного отдела уголовного розыска капитана полиции ФИО8 попросил его предъявить им документы, удостоверяющие его личность, на что он им ответил, что при нем документов, удостоверяющих его личность, не имеется и назвал им свою фамилию имя и отчество, а также сказал, что он родом из 

<

адрес> ЧР, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> ЧР, а также то, что он приехал в 

<

адрес> с целью проведать своих родственников. 

Оперативник ФИО17 попросил его проследовать с ними в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР для установления его личности, на что он согласился, и они поехали в районный отдел полиции, где по приезду его провели в служебный кабинет №, где оперуполномоченный ФИО17 пояснил ему, что в отношении него будет проведен личный досмотр, на что он дал свое согласие, так как полагал, что у него ничего не найдут.

В кабинет для участия в качестве понятых были приглашены двое ранее ему незнакомых мужчин, которым ФИО17 попросил его представиться, а за тем им были разъяснены права и обязанности понятых. 

Оперуполномоченный ФИО8 задал ему вопрос, - имеются ли у него какие – либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации и попросил его выложить содержимое карманов, на что он, ответив, что таковых предметов и веществ у него не имеется, выложил на стол содержимое карманов – деньги на карманные расходы, сигареты и зажигалку.

После этого сотрудник полиции провел личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане его джинсовых брюк, в которые он был одет, был обнаружен данный медицинский шприц, который он положил в карман в лесном массиве у костра и по просьбе оперативника достал его из кармана и также выложил его на стол.

На вопрос оперативника - что находится в данном медицинском шприце, он ответил,- наркотическое средство - «дезоморфин», изготовленное им около лесного массива на окраине с. Ца-

<

адрес> ЧР для личного употребления.

После этого, изъятый у него медицинский шприц с наркотическим средством - «дезоморфин», сотрудниками полиции, в присутствии всех участников личного досмотра, был завернут в сверток из картонной бумаги, обмотан «скотчем» и упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловину которого перевязали нитками и оклеили отрезком бумаги, на котором он, понятые и другие участвующие лица расписались.

15.07.2017г., примерно в 10 часов 00 минут, сотрудники полиции вместе с ним осуществили выезд на окраину с. Ца-

<

адрес> ЧР, где в присутствии понятых он указал на место где 14.07.2017г. им было изготовлено наркотическое средство - «дезоморфин». На месте оперуполномоченным ФИО17 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, понятые и другие участвующие лица расписались. 

Вина подсудимого ФИО6 в совершении изложенного выше преступления, помимо признания им своей вины, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими объективными доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в районе 

<

адрес> ЧР, им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО1, на автобусной остановке, расположенной на окраине вышеуказанного села, на автодороге «Грозный-Ведено», для выяснения личности и проверки документов был остановлен гражданин, у которого при себе не оказалось документов, удостоверяющих его личность, но представился им как ФИО16, ФИО2, и пояснил, что он родом из 

<

адрес> ЧР, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> Республики, а также, что он приехал в 

<

адрес> с целью проведать своих родственников. 

Данный гражданин был доставлен ими в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР для установления его личности.

После установления, путем запроса, в отделе личности ФИО16, в отношении него был проведен личный досмотр с участием 2-х понятых, которым он был представлен как ФИО16 и которым были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых.

На его вопрос, - имеются ли у него какие - либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, ФИО16 ответил, что таковых предметов и веществ у него не имеется. 

Затем в отношении ФИО16 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане джинсовых брюк темно-синего цвета, одетых на нем, был обнаружен медицинский шприц, объемом 20 мл., заполненный веществом желто-коричневого цвета, который они попросили его выложить из кармана. 

На вопрос, - что находится в данном медицинском шприце, ФИО16 ответил, что содержимое медицинского шприца является наркотическим средством «дезоморфин», которое он изготовил собственноручно из необходимых компонентов около лесного массива на окраине с. Ца-

<

адрес> ЧР, для личного употребления. 

Изъятое у ФИО16 наркотическое средство – «дезоморфин», специалистом ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес> ЧР капитаном полиции ФИО9, в присутствии всех участников личного досмотра, предварительно завернув в сверток из картонной бумаги светло-коричневого цвета, был обмотан прозрачной липкой лентой «скотчем» и упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловину которого перевязал ниткой белого цвета, свободные концы которых оклеил отрезком бумаги белого цвета, на который нанес пояснительный текст, а также оттиск печати «для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>» на котором он, ФИО6, понятые и специалист расписались. 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными им в судебном заседании и аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 о том, что он работает в отделе МВД России по 

<

адрес> ЧР в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска, в звании майора полиции. 

В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также розыск преступников находящихся в федеральном розыске.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в районе 

<

адрес> ЧР, им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР капитаном полиции ФИО8, на автобусной остановке, расположенной на окраине села Верхатой, на автодороге «Грозный-Ведено», для выяснения личности и проверки документов был остановлен гражданин, которому ФИО8, представившись сотрудниками полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его предъявить им документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил, что при нем документов, удостоверяющих его личность, не имеется, пояснил им, при этом, что его фамилия ФИО16, имя ФИО4, отчество ФИО5, а также то, что он родом из 

<

адрес> ЧР, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> ЧР, и что он приехал в 

<

адрес> с целью проведать своих родственников.

ФИО17 попросил его проследовать с ними в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР для установления его личности, на что он согласился, и они поехали в отдел полиции, где по приезду они провели его (ФИО16) в служебный кабинет №. После установления его личности, ФИО17 пояснил ФИО16, что в отношении него будет проведен личный досмотр, на что тот дал свое согласие. 

Затем, с участием 2-х приглашенных понятых в отношении ФИО16, после его представления понятым и разъяснения им их прав и обязанностей, и получения отрицательного ответа ФИО16 на вопрос оперативника ФИО17, - имеются ли у него какие – либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане джинсовых брюк темно-синего цвета, которые были на нем, был обнаружен медицинский шприц объемом 20 мл., заполненный веществом желто-коричневого цвета, который он попросил его выложить из кармана. 

На вопрос ФИО17, что находится в данном медицинском шприце, ФИО16 ответил, что содержимое медицинского шприца является наркотическим средством – «дезоморфин», которое он изготовил собственноручно из необходимых компонентов, около лесного массива на окраине с. Ца-

<

адрес> ЧР для личного употребления, без цели сбыта. 

Изъятое у ФИО16 наркотическое средство – «дезоморфин», специалистом ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес> ЧР капитаном полиции ФИО9, в присутствии всех участников личного досмотра, предварительно завернув в сверток из картонной бумаги светло-коричневого цвета, был обмотан прозрачной липкой лентой «скотчем» и упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловину которого он перевязал ниткой белого цвета, свободные концы которых оклеил отрезком бумаги белого цвета, на который нанес пояснительный текст, а также оттиск печати «для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>» на котором он, ФИО6, понятые, специалист и оперуполномоченный ФИО8 расписались. 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе судебного заседания о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 50 минут, когда он вместе со своим товарищем ФИО11 находился в 

<

адрес> ЧР, к ним подошли сотрудники полиции и обратились с просьбой поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра некого гражданина в 

<

адрес>ном отделе внутренних дел, на что они согласились и проследовали с сотрудниками полиции в отдел.

Их сотрудники полиции завели в кабинет, где находился ранее ему не знакомый мужчина, на вид 45-50 лет. 

По просьбе сотрудника полиции данный мужчина представился им ФИО2. 

Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности понятых и объявили им, что сейчас в их присутствии, будет проведен личный досмотр ФИО6, который был одет в головной убор - шелковую тюбетейку коричневого цвета, джинсовую рубашку темно - синего цвета с длинными рукавами, джинсовые брюки темно - синего цвета и обут в сланцы черного цвета. 

Перед началом личного досмотра сотрудники полиции предложили гр. ФИО16 добровольно выложить на стол содержимое карманов. 

ФИО6 ответил, что у него в карманах брюк имеются деньги, зажигалка и сигареты, которые он достал и положил на стол и далее сообщил, что у него больше ничего нет. 

Сотрудник полиции начал досмотр ФИО16 и при осмотре, в правом кармане, надетых на нем джинсовых брюк обнаружил предмет, который попросил ФИО16 выложить из кармана, что ФИО16 и сделал.

Выложенный ФИО16 предмет являлся 20 мл. медицинским шприцем, наполненный жидкостью желто-коричного цвета. 

На вопрос сотрудника полиции, что находится в данном шприце, ФИО16 ответил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество – «дезоморфин», которое он изготовил сам из необходимых компонентов и хранил при себе для личного употребления. 

Этот медицинский шприц сотрудниками полиции был завернут в сверток, который был обмотан скотчем и упакован в пакет горловину которого, опечатали листком с печатью ОВД, где они все лица, принимавшие участие в досмотре, расписались. 

Сотрудники полиции затем составили протокол, в котором они все участники также поставили свои подписи. 

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе судебного заседания и аналогичными показаниям данным свидетелем ФИО10, о том, что он совместно с ФИО10 участвовал при личном досмотре ФИО6 в ходе которого в его кармане был обнаружен медицинский шприц наполненный жидкостью желто-коричного цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данном шприце, ФИО16 ответил, что данный шприц принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество – «дезоморфин» которое он изготовил сам из необходимых компонентов, и хранил при себе для личного употребления. 

Данный медицинский шприц сотрудниками полиции был изъят, завернут в сверток, сверток обмотан скотчем и упакован в пакет с завязанной горловиной, опечатанный листком с печатью ОВД, где они все лица, принимавшие участие в досмотре, расписались, также и в протоколе, составленном сотрудниками полиции. 

-заключением эксперта № от 27.07.2017г., согласно выводам которого, содержимое двадцати кубового медицинского шприца, содержит в своем составе наркотическое средство – «дезоморфин», масса которого в пересчете на сухой остаток составляет 0,27 грамма (т.1, л. д. 37-40);

- вещественным доказательством: - двадцати кубовым медицинским шприцом, внутри которого, находится вещество желто-коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – «дезоморфин», масса которого в пересчете на сухой остаток составила 0,27 граммов. (т.1, л. 

<

...>);

Протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей к нему от 15.07.2017г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточной окраины с. Ца-

<

адрес> ЧР (т. 1, л. д. 22-28);

- протоколом проверки показаний на месте и фото таблицей к нему от 08.09.2017г., согласно которого ФИО6 указал место, где он хранил медицинские препараты необходимые для изготовления наркотического средства, а так же место в 200 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточной окраины с. Ца-

<

адрес> ЧР, где он изготовил наркотическое средство – «дезоморфин» (т. 1, л. д. 118-129);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от 14.07.2017г. в ходе, которого в правом наружном кармане джинсовых брюк темно-синего цвета, в которые он был одет, обнаружен и изъят двадцати кубовый медицинский шприц, наполненный жидкостью желто-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № от 27.07.2017г., является наркотическим средством – «дезоморфин», масса которого в пересчете на сухой остаток составляет 0,27 гр. (т.1, л. д. 6-8);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен двадцати кубовый медицинский шприц, в котором находится вещество желто-коричневого цвета (т.1, л. д. 81-83);

Иными документами:

-рапортом о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО8 от 14.07.2017г., согласно которого в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в районе 

<

адрес> ЧР, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, совместно со специалистами УР ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес> ЧР, на автобусной остановке, расположенной на автодороге «Грозный - Ведено», для выяснения личности и проверки документов был остановлен гражданин ФИО12, у которого в ходе проверки документы, удостоверяющие личность отсутствовали. Данный гражданин нервничал и вел себя неадекватно, в связи, с чем было принято решение о доставлении его в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, для выяснения личности и проверки (т.1, л. д. 5);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 14.07.2017г., согласно которого в результате лабораторного исследования в моче ФИО6 обнаружены ТНС-СООН (марихуана), трамадол, димедрол, димедрол и наркотическое средство – дезоморфин (т.1, л. д.16). 

Суд находит, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, которые в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу, а вину подсудимого установленной.

Приведенным показаниям вышеуказанных свидетелей, а так же письменным доказательствам суд доверяет, поскольку они были последовательны и не противоречат друг другу, какой-либо заинтересованности в исходе дела свидетели не имеют, их показания подтверждаются иными доказательствами по делу и противоречий с ними не имеют.

Поводов для самооговора у подсудимого и для оговора подсудимого у свидетелей нет. Все свидетели обвинения свои показания давали в судебном заседании.

Показания понятых подтверждаются письменными материалами дела, составленными с их участием и удостоверенными пояснениями.

Фактов, какого-либо принуждения или давления на лиц, участвующих в деле, не установлено.

Суду не представлено конкретных доказательств, позволяющих объективно усомниться в правдивости и достоверности исследованных доказательств, относящихся к преступлению, совершенному подсудимым.

Доводы, изложенные в заключение судебной экспертизы, суд находит убедительными, а выводы обоснованными и в целом находит заключение объективным.

Иные доказательства по делу также получены без нарушений требований УПК РФ, а потому признаются судом имеющими доказательственную силу.

Признательные показания подсудимого об обнаружении у него наркотического средства в крупном размере суд считает достоверными, поскольку они согласуются с иными материалами дела.

Первоначально, в ходе судебного разбирательства, подсудимый вину свою в инкриминируемом ему деянии не признал и заявил, что к нему в ходе оперативно-следственных действий со стороны оперативных сотрудников полиции применялись недозволенные методы ведения предварительного расследования, оказывалось физическое и психическое воздействие на него и применялись пытки с целью принуждения его к признанию своей вины и дачи соответствующих показаний, с фальсификацией доказательств.

По данному заявлению подсудимого судом принимались меры к проверке обоснованности заявленных претензий с направлением в следственные органы материалов из уголовного дела для организации процессуальной проверки. 

Проведенной старшим следователем Шалинского МСО СУ СК России по ЧР ФИО13 проверкой, в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ, указанные подсудимым в своем заявлении факты не установлены, в связи с чем им вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, с принятым решением подсудимый и его защитник согласились и не обжаловали. 

Таким образом, в обоснование своих доводов о применении к нему не дозволенных методов ведения предварительного расследования и фальсификации доказательств, а также доказательств о не виновности подсудимого, ни самим подсудимым, ни защитником каких либо весомых доказательств не представлено, не добыты они и судом. Утверждения подсудимого о фальсификации доказательств не нашли своего подтверждения.

Органом предварительного расследования действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с предложенной стороной обвинения квалификацией суд согласен, так как при обстоятельствах, изложенных в приговоре, он (ФИО6) совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотических средств.

При назначении наказания, решая вопрос о виде и мере наказания, суд руководствуется требованиями статьи 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления - оно из сферы преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, по категории относится к тяжкому преступлению, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого показало, что он согласно заключения СПЭ № от 15.09.2017г. на учете в РПД не состоит, вменяем, психическими расстройствами не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, способен правильно воспринимать имеющие по делу факты и давать показания, но состоит на учете в РНД, страдает опийной наркоманией, о чем свидетельствуют данные полученные из наркологического диспансера и клинические признаки, признан нуждающимся в амбулаторном принудительном лечении по поводу алкоголизма (т.1, л. 

<

...>), ранее неоднократно, 8 раз, судим: 31.05.1983г. нарсудом 

<

адрес> края по ст. ст. 224 ч.3, 17-144 ч.2, 144 ч.2, 40 УК РСФСР к 3 –м годам л/с; 02.12.1987г. Ленинским райсудом 

<

адрес> ЧИАССР по ст. ст. 144 ч.2, 224 ч.4, 40 УК РСФСР к 4-м годам строгого режима; 13.01.1994г. Центральным райнарсудом 

<

адрес> по ст.144 ч.2 УК РСФСР к 3-м годам л/с; 21.07.1999г. Центральным райнарсудом 

<

адрес> по 30-158 ч.3 п. «в» УК РФ к 5-ти годам л/с; 18.02.2004г. Центральным райнарсудом 

<

адрес> по ст.30 ч.3, ст.158 ч.2 УК РФ к 6 годам л/с; 24.12.2010г. Шалинским горсудом ЧР по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам л/с условно; 24.10.2012г. Заводским райсудом ЧР по п. п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к 3-м годам л/с условно,- судимости погашены; приговором Шалинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ с применением ст. 69 УК РФ осужден к 2 годам ограничения свободы по ч.1 ст. 238 и ч.1 ст.119 УК РФ, наказание не отбыто, положительно характеризуется по месту жительства, вину свою в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении 3-х малолетних детей, является инвали

<

адрес>-ой группы, страдает хроническим гепатитом С, в фазе репликации вируса, циррозом печени, гепатомегалией, портальной гипертензией, хроническими - панкреатитом, холециститом, почечно-каменной болезнью, хроническим пиелонефритом в фазе обострения и псориазом распространенным.

Суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, признание им своей вины, активное способствование раскрытию преступления, положительную характеристику с места жительства, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья и инвалидность 2-й группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств совершения подсудимым указанного выше преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд при назначении меры и вида наказания считает необходимым назначить ФИО6 наказание в соответствии с ч.1 ст. 60 УК РФ, в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом п. «б» ч.1 ст. 71УК РФ (соответствие одного дня лишения свободы к двум дням ограничения свободы), основываясь ч.5 ст. 69 УК РФ, так как после вынесения Шалинским городским су

<

адрес>.08.2017г. приговора по делу установлено, что ФИО14 виновен еще и в другом преступлении совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы в связи с его тяжелым материальным положением и отсутствием постоянного источника дохода, а также полагая, что назначаемое наказание в виде лишения свободы достаточно для его исправления и перевоспитания и не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 228 ч.2 УК РФ и применения ст. ст. 64, 73 УК РФ.

По ходатайству защитника ФИО15, на основании истории болезни и выписного эпикриза, судом по делу назначалось медицинское освидетельствование подсудимого ФИО6 

Экспертной комиссией ГБУ «ОКЦИБ», согласно медицинского заключения от 26.04.2015г. №, не установлено у подсудимого ФИО6 наличия заболевания, включенного в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию его под стражей. 

Таким образом, оснований для прекращения уголовного дела и освобождения от наказания ФИО6 суд по делу не усматривает.

Избирая вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями ст.58 УК РФ и с учетом наличия исключительных фактических обстоятельств - наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и степени его общественной опасности, назначения наказания не свыше 5 лет, а также мнения государственного обвинителя, выраженного в прениях, суд, применяя ч.6 ст.15 УК РФ - меняя категорию преступления на менее тяжкую (с тяжкого преступления на преступление средней тяжести), определяет для отбывания наказания колонию-поселение.

Меру пресечения, в целях обеспечения приговора, - заключение под стражу оставить прежней.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательствах по делу, разрешить его в соответствии с п. п. 2,5 ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката ФИО15 в судебном заседании, основываясь ст. ст. 51, 131, ч.6 ст. 132 УПК РФ с учетом имущественной несостоятельности ФИО6, с которого должны быть взысканы процессуальные издержки и возможного существенного отражения на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении ФИО6 взыскать за счет федерального бюджета, в связи с тяжелым материальным положением подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного приговором Шалинского городского суда ЧР от 14.08.2017г., окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 3 (три) лет и 1 (одного) месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять с момента провозглашения приговора, с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия назначенного ФИО6 наказания время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В окончательное наказание ФИО6, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, зачесть наказание, отбытое по приговору Шалинского городского суда ЧР от 14.08.2017г. с 14.08.2017г. по 12.09.2017г.

Меру пресечения ФИО6, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - заключение под стражу. 

Вещественное доказательство - двадцати кубовый медицинский шприц с наркотическим средством – «дезоморфин», массой 0,27 гр., хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, по вступлении приговора в законную силу, подвергнуть уничтожению как не представляющую ценность. 

Процессуальные издержки в сумме 10 010 (десять тысячи десять) рублей 00 копеек, связанные с участием адвоката ФИО15 в судебном заседании, взыскать за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Веденский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий: